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Les chiffres du commerce international

L'économie hongroise est très ouverte, les échanges commerciaux représentant environ 163 % du PIB (Banque mondiale,
dernières données disponibles). Les voitures et l'industrie des pièces détachées représentent la part la plus importante des
exportations et des importations. En termes de groupes de produits, les machines et le matériel de transport se taillent la part du
lion dans les exportations et les importations en 2022 (55,2 % et 41,3 %, respectivement), suivis par les produits manufacturés
(30,6 % et 35,8 %, respectivement). Les denrées alimentaires constituaient le troisième groupe d'exportation (7,2 %), tandis que
les combustibles et l'énergie électrique constituaient le troisième groupe d'importation (15,1 % - données de l'Office central des
statistiques de Hongrie).

Selon les données de l'Office central des statistiques hongrois, l'Allemagne était la principale destination des exportations en 2022
(25,1 % du total), suivie de l'Italie (5,6 %), de la Roumanie (5,3 %), de la Slovaquie (5,1 %) et de l'Autriche (4,5 %) ; tandis que les
importations provenaient principalement d'Allemagne (21,1 %), d'Autriche (7,2 %), de Chine (6,7 %), de Slovaquie (6,6 %) et de
Russie (6,1 %). Au total, l'Europe a représenté 88,2 % des exportations totales et 81 % des importations.

La balance commerciale de la Hongrie, traditionnellement déficitaire, a commencé à afficher des excédents au cours de la
dernière décennie, notamment grâce aux bonnes performances de l'économie allemande. En 2022, la balance commerciale du
pays a cependant été estimée négative à hauteur de 4,3 % du PIB par la Banque mondiale (pour la première fois depuis 2005). La
même année, les exportations de biens s'élèvent à 151,5 milliards USD contre 164,3 milliards USD d'importations (respectivement
+6,8% et +14,9% en glissement annuel). En ce qui concerne les services, les exportations ont atteint 30,7 milliards USD
(+17,6%) contre 22,2 milliards USD d'importations (+10,2%). Les dernières données publiées par l'Office central des statistiques
(KSH) montrent qu'en janvier-septembre 2023, la valeur des exportations de services s'est élevée à 24,3 milliards d'euros, et celle
des importations à 15,9 milliards d'euros. En ce qui concerne les marchandises, les exportations se sont élevées à 125,6 milliards
d'euros (+4,3 % en glissement annuel) et les importations à 117,7 milliards d'euros (-2,2 % en glissement annuel).
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 120.741 120.590 116.020 142.917 164.294
Exportations de biens (millions USD) 124.705 123.796 120.654 141.830 151.540
Importations de services (millions USD) 20.448 22.219 18.086 20.208 22.280
Exportations de services (millions USD) 29.994 30.155 22.627 26.142 30.740

Source : World Trade Organisation (WTO), Dernières données disponibles.
 Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 163,3 160,8 155,5 160,2 184,8
Balance commerciale (hors services) (millions USD) -2.629 -4.099 -1.477 -5.117 -15.570
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) 6.901 3.836 3.095 687 -7.162
Importations de biens et services (croissance annuelle en %) 7,0 8,2 -3,9 7,7 11,1
Exportations des biens et services (croissance annuelle en %) 5,0 5,4 -6,1 8,8 11,8
Importations de biens et services (en % du PIB) 79,5 79,2 76,8 79,9 94,5
Exportations des biens et services (en % du PIB) 83,8 81,5 78,7 80,3 90,4

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
 Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

8,2 7,5 5,7 5,4 5,4

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

2,3 9,9 5,3 5,1 5,2

Source : IMF, World Economic Outlook, Dernières données disponibles.
Note : (e) Donnée estimée
 
PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Allemagne 25,2%
Italie 5,7%

HONGRIE : LE PROFIL COMMERCIAL

https://stats.wto.org/
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.imf.org/en/Publications/SPROLLs/world-economic-outlook-databases#sort=%2540imfdate%20descending


La monnaie locale Forint hongrois (HUF)

Le régime de change Depuis le 26 février 2008, le taux de change du forint flotte librement vis-à-vis de l'euro en tant
que monnaie de référence, alors que les mouvements du forint sont déterminés par l'interaction
entre les forces de l'offre et de la demande.

Le niveau d'instabilité de
la monnaie

Le contrôle des changes est géré par la Banque nationale de Hongrie et seules les banques
autorisées peuvent s'occuper d'opérations de change sur des devises étrangères.

Taux de change au :

Roumanie 5,3%
Slovaquie 5,1%
Autriche 4,5%
Voir plus de pays 54,2%

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Allemagne 21,1%
Autriche 7,3%
Chine 6,7%
Slovaquie 6,7%
Pologne 5,6%
Voir plus de pays 52,7%

Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
 
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

149,9 Mds USD de produits exportés en 2022
8,1%
5,2%
5,0%
3,2%
2,7%

Voir plus de produits 75,8%

159,3 Mds USD de produits importés en 2022
6,2%
4,7%
4,2%
3,0%
2,4%

Voir plus de produits 79,5%
Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
LE SYSTÈME DE CHANGE

  Indicateurs monétaires 2016 2017 2018 2019 2020
Forint hongrois (HUF) - Taux de change annuel moyen pour 1 EUR 299,49 310,00 318,82 326,63 351,79

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
  

Retrouvez tous les taux de change au jour le jour sur notre service Convertisseur de devises.

Accords internationaux et procédures douanières

Voitures de tourisme et autres véhicules...
Parties et accessoires de tracteurs, véhicules...
Accumulateurs électriques, y.c. leurs séparateurs,...
Machines automatiques de traitement de...
Médicaments (à l'excl. des produits du n° 3002,...

Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
énergie électrique
Parties et accessoires de tracteurs, véhicules...
Postes téléphoniques d'usagers, y.c. les tél...
Circuits intégrés électroniques, et leurs parties

https://comtradeplus.un.org/
https://comtradeplus.un.org/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/convertir-des-devises


Les conventions
internationales

Membre de l'Organisation Mondiale du Commerce
Membre de l'OCDE
Signataire du Protocole de Kyoto
Signataire de la Convention de Washington sur le commerce international des espèces de faune
et de flore menacées d'extinction
Signataire de la Convention de Bâle sur le contrôle des mouvements transfrontières des déchets
dangereux et de leur élimination
Signataire du Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent la couche d'ozone
Signataire de l'Accord de Wassenaar sur le contrôle à l'exportation des armes conventionnelles et
des biens et technologies à double usage
Signataire de l'Accord international sur le café

La coopération
économique
internationale

La Hongrie est membre des organisations économiques internationales suivantes : FMI, Union
européenne, OCDE, G-9, Organisation du traité de l'Atlantique Nord (OTAN), CCI, Initiative centre-
européenne (ICE), OMC, entre autres. Pour la liste complète des organisations économiques et
autres organisations internationales auxquelles participe la Hongrie, cliquez ici. L'adhésion de la
Hongrie aux organisations internationales est également indiquée ici.

Free Trade Agreements La liste complète et actualisée des accords de libre-échange signés par la Hongrie peut être
consultée ici.

Membre de la convention
sur les admissions
temporaires et utilisation
des carnets ATA

Oui

A titre de rappel, ATA est un système permettant le libre mouvement des marchandises et leur
admission temporaire. Les marchandises sont accompagnées d'un document unique dénommé
carnet ATA qui est régi par des accords internationaux.

Membre de la convention
TIR

Oui.

A titre de rappel, la convention TIR et son régime de transit contribue à faciliter les transports
internationaux, notamment le transport routier, en Europe, au Moyen-Orient, mais aussi dans le
reste du monde, tel qu'en Afrique et en Amérique Latine.

Les documents
d'accompagnement à
l'import

Bien qu'une estimation de 95% des produits n'aient plus besoin d'une licence d'importation pour
entrer en Hongrie, certains produits qui proviennent de pays non-OMC ou de Chine en ont encore
besoin. 
Cela comprend les textiles, les vêtements et les chaussures. De plus, la Hongrie restreint les
mêmes produits que ceux qui le sont habituellement par les autres pays occidentaux, comme les
armes/munitions, les équipements militaires, les matériaux dangereux, matériaux pour armes
biologiques, etc. 
Vous trouverez plus d'informations sur le site Internet du Bureau hongrois des licences de
commerce.

Les zones franches Les zones de commerce extérieur en Hongrie ont été supprimées à la suite de l'adhésion à l'UE.

Pour plus d'informations Brigade douanière et financière hongroise
Ministère pour le développement national et l'économie

Les secteurs pour
lesquels un différend a
été enregistré auprès de
l'OMC

Consulter le site Internet de l'Union européenne.

L'évaluation de la
politique commerciale

La politique commerciale de la Hongrie, vue par l'OMC
Barrières aux échanges, inventoriées par les Etats-Unis

Les organismes de
normalisation

Institut des normes hongroises

L'insertion dans le réseau
international de
normalisation

De nombreuses normes européennes et donc, hongroises, sont adoptées à partir des
organisations internationales de normes telles que l'Organisation internationale des normes.
La rédaction des standards UE spécifiques est faite par trois organismes européens de normes :
CENELEC, ETSI, CEN.
La Hongrie est membre de la Commission internationale électrotechnique et de l' Union
internationale des télécommunications.

L'obligation d'utiliser des
standards

Pour plus d'informations sur les normes qui sont obligatoires, vous pouvez vous rendre sur le site
Internet des Institut hongrois des normes (en hongrois). 

Pour aller plus loin, consultez notre service Trouver ses documents d’accompagnement douaniers.

 
Les normes

https://www.wto.org
https://www.oecd.org
https://unfccc.int/kyoto_protocol
https://cites.org/eng/disc/text.php
https://www.unep.org/resources/report/basel-convention-control-transboundary-movements-hazardous-wastes
https://ozone.unep.org/treaties/montreal-protocol
https://www.wassenaar.org
https://icocoffee.org/what-we-do/about-us/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/trouver-ses-documents-accompagnement


La classification des
normes

MSZ : Norme hongroise
CE : norme européenne

L'évaluation du système
de standardisation

Pour l'instant, le consommateur hongrois ne connaît pas l'importance des normes et il ne
recherche pas particulièrement les produits qui y répondent. Naturellement, au niveau de la
fabrication et avec l'usage industriel, le respect des normes est devenu une obligation.

La consultation des
normes on-line

Institut des normes hongroises

Les organismes de
certification

Institut hongrois des normes (en hongrois) 
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